
  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 8 февраля 2024 г. № 49 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Повышение  

правовой культуры в Республике Тыва 

 на 2022-2024 годы» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 27 декабря 2023 г.  

№ 1013-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республи-

канском бюджете Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Повышение 

правовой культуры в Республике Тыва на 2022-2024 годы», утвержденную по-

становлением Правительства Республики Тыва от 23 сентября 2021 г. № 502 

(далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы позицию «Объемы финансового обеспечения за 

счет всех источников за весь период реализации» изложить в следующей ре-

дакции: 

 
«Объемы финансового 

обеспечения за счет всех 

источников за весь пери-

од реализации 

– общий объем финансирования – 2798,3 тыс. рублей, из них: 

в 2022 г. – 876,1 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 626,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 682 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 614 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

620200099/28573(4) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=34215&date=07.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=34223&date=07.09.2021&dst=100012&field=134


2 

620200099/28573(4) 

средства республиканского бюджета – 2798,3 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей»; 

 

2) абзацы второй-восьмой раздела IV изложить в следующей редакции:  

«Общий объем финансирования составляет 2798,3 тыс. рублей, из них: 

в 2022 г. – 876,1 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 626,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 682 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 614 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 2798,3 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 0 тыс. рублей.»; 

3) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=34223&date=07.09.2021&dst=101492&field=134


3 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики  

Тыва «Повышение правовой культуры  

в Республике Тыва на 2022-2024 годы» 

 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы  

Республики Тыва «Повышение правовой культуры  

в Республике Тыва на 2022-2024» 

 
Наименование  

мероприятия 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

В том числе  

по годам 

Сроки  

исполнения 

Ответственные за исполнение Результаты реализа-

ции мероприятия 

(достижение плано-

вых показателей) 
2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятие 1. Развитие правового воспитания подрастающего поколения 

1.1. Проведение в образо-

вательных и иных органи-

зациях Республики Тыва, в 

которых обучаются (со-

держатся) несовершенно-

летние лица, профилакти-

ческих бесед, лекций с 

привлечением сотрудни-

ков органов внутренних 

дел, юстиции, территори-

альных органов федераль-

ных органов исполнитель-

ной власти в Республике 

Тыва 

итого 0 0 0 0 (по отдельному 

плану-графику 

участия в дан-

ном процессе 

представителей 

привлекаемых 

органов) 

Министерство образования Респуб-

лики Тыва, Министерство юстиции 

Республики Тыва, Верховный суд 

Республики Тыва (по согласованию), 

Арбитражный суд Республики Тыва 

(по согласованию), Кызылский го-

родской суд Республики Тыва (по 

согласованию), Министерство внут-

ренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию), Уполномоченный по 

правам человека в Республике Тыва 

(по согласованию), Уполномоченный 

по правам ребенка в Республике Ты-

ва (по согласованию), Управление  

количество образо-

вательных организа-

ций, привлеченных к 

мероприятиям, про-

водимым в рамках 

Программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед.; 

к 2024 г. – 140 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

    



4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Тыва (по 

согласованию), прокуратура Респуб-

лики Тыва (по согласованию), След-

ственное управление Следственного 

комитета Российской Федерации по 

Республике Тыва (по согласованию), 

Управление Федеральной службы су-

дебных приставов по Республике Ты-

ва (по согласованию), Адвокатская 

палата Республики Тыва (по согласо-

ванию), Нотариальная палата Респуб-

лики Тыва (по согласованию), регио-

нальное отделение Всероссийской 

общественной организации «Ассоци-

ация юристов России» по Республике 

Тыва (по согласованию) 

 

1.2. Проведение конкурсов 

и торжественных меро-

приятий, посвященных: 

итого  36,0 71,0 75,0    

федеральный 

бюджет 

    

республикан-

ский бюджет 

 36,0 71,0 75,0 

местный 

бюджет 

    

внебюджет-

ные средства 

    

1.2.1. Ко Дню Конститу-

ции Республики Тыва – 

торжественное собрание 

итого 0 9,0 10,0 10,0 ежегодно –  

к 6 мая (День 

Конституции 

Республики 

Тыва) 

Министерство юстиции Республики 

Тыва 

количество образо-

вательных организа-

ций, привлеченных к 

мероприятиям, про-

водимым в рамках 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 9,0 10,0 10,0 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 Программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед.; 

к 2024 г. – 140 ед. 
внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

1.2.2. Ко Дню Конститу-

ции Российской Федера-

ции – торжественное со-

брание 

итого 0 9,0 10,0 10,0 ежегодно –  

к 12 декабря 

(День Консти-

туции Россий-

ской Федера-

ции) 

Министерство юстиции Республики 

Тыва 

количество образо-

вательных организа-

ций, привлеченных к 

мероприятиям, про-

водимым в рамках 

Программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед.; 

к 2024 г. – 140 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 9,0 10,0 10,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

1.2.3. Ко Дню юриста: 

1) конкурс видеороликов 

среди учащихся 8-11 клас-

сов образовательных орга-

низаций; 

2) конкурс «Лучший по 

профессии юрист» 

итого 0 18,0 51,0 55,0 ежегодно –  

к 3 декабря 

(День юриста) 

Министерство юстиции Республики 

Тыва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство цифро-

вого развития Республики Тыва 

количество образо-

вательных организа-

ций, привлеченных к 

мероприятиям, про-

водимым в рамках 

Программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед.; 

к 2024 г. – 140 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 18,0 51,0 55,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

1.3. Проведение ежегодно-

го конкурса среди студен-

тов образовательных орга-

низаций высшего и сред-

него профессионального 

образования на звание 

«Начинающий юрист – до-

стойная смена» 

итого 0 30,5 0 53,0 ежегодно –  

к 3 декабря 

(День юриста) 

Министерство юстиции Республики 

Тыва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, ФГБОУ ВО «Тувин-

ский государственный университет» 

(по согласованию), региональное от-

деление Всероссийской общественной 

организации «Ассоциация юристов 

России» по Республике Тыва (по со-

гласованию), Министерство внутрен-

количество образо-

вательных организа-

ций, привлеченных к 

мероприятиям, про-

водимым в рамках 

Программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед.; 

к 2024 г. – 140 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 30,5 0 53,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

них дел по Республике Тыва (по со-

гласованию), суды (по согласованию), 

Прокуратура Республики Тыва (по со-

гласованию) 

1.4. Организация и прове-

дение на базе правового 

клуба «Фемида» ГАПОУ 

Республики Тыва «Кы-

зылский транспортный 

техникум» лекций для 

учащихся и студентов об-

разовательных организа-

ций Республики Тыва с 

приглашением ответствен-

ных органов 

итого 0 0 0 0 исполнено в 

2022 г. 

Министерство образования Республи-

ки Тыва, ГАПОУ Республики Тыва 

«Кызылский транспортный техникум» 

(по согласованию), ФГБОУ ВО «Ту-

винский государственный универси-

тет» (по согласованию), Министер-

ство юстиции Республики Тыва, реги-

ональное отделение Всероссийской 

общественной организации «Ассоци-

ация юристов России» по Республике 

Тыва (по согласованию), Министер-

ство внутренних дел по Республике 

Тыва (по согласованию), суды (по со-

гласованию), Следственное управле-

ние Следственного комитета России 

по Республике Тыва (по согласова-

нию), прокуратура Республики Тыва 

(по согласованию), Управление Феде-

ральной службы исполнения наказа-

ний России по Республике Тыва (по 

согласованию) 

количество образо-

вательных организа-

ций, привлеченных к 

мероприятиям, про-

водимым в рамках 

Программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед.; 

к 2024 г. – 140 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

1.5. Заключение договоров 

о сотрудничестве, в том 

числе о проведении систе-

матической работы в обра-

зовательных организациях 

по повышению правовой 

итого 0 0 0 0 исполнено в 

2022 г. 

Министерство юстиции Республики 

Тыва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, ГБОУ ДО Республики 

Тыва «Республиканский центр разви-

тия дополнительного образования», 

муниципальные образования Респуб-

количество образо-

вательных организа-

ций, привлеченных к 

мероприятиям, про-

водимым в рамках 

Программы: 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 

местный 0 0 0 0 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

грамотности молодежи, 

между департаментом об-

разования мэрии г. Кызы-

ла, управлениями образо-

вания муниципальных об-

разований Республики Ты-

ва и территориальными 

органами федеральных ор-

ганов исполнительной 

власти в Республике Тыва 

бюджет лики Тыва (по согласованию) к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед.; 

к 2024 г. – 140 ед. 
внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

1.6. Подготовка и направ-

ление материалов по пра-

вовой тематике в образо-

вательные организации 

Республики Тыва для раз-

мещения в уголках каби-

нетов общественных дис-

циплин  

итого 0 0 0 0 IV квартал  Министерство образования Республи-

ки Тыва 

количество образо-

вательных организа-

ций, привлеченных к 

мероприятиям, про-

водимым в рамках 

Программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед.; 

к 2024 г. – 140 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

1.7. Конкурс среди студен-

тов образовательных орга-

низаций высшего и сред-

него профессионального 

образования «Лучший во-

лонтер юстиции» 

итого 0 0 0 0 IV квартал  Министерство юстиции Республики 

Тыва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, ФГБОУ ВО «Тувин-

ский государственный университет» 

(по согласованию), региональное от-

деление Всероссийской общественной 

организации «Ассоциация юристов 

России» по Республике Тыва (по со-

гласованию), Министерство внутрен-

них дел по Республике Тыва (по со-

гласованию), суды (по согласованию), 

Прокуратура Республики Тыва (по со-

количество образо-

вательных организа-

ций, привлеченных к 

мероприятиям, про-

водимым в рамках 

Программы: 

к 2022 г. – 100 ед.; 

к 2023 г. – 120 ед.; 

к 2024 г. – 140 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

гласованию) 

Мероприятие 2. Участие органов исполнительной власти Республики Тыва, органов местного  

самоуправления муниципальных образований Республики Тыва в правовом просвещении населения 

2.1. Организация и прове-

дение правовой учебы сре-

ди юристов органов ис-

полнительной власти Рес-

публики Тыва и их подве-

домственных учреждений, 

юристов органов местного 

самоуправления в рамках 

семинара-совещания 

«Правовой час» 

итого 0 0 0 0 ежеквартально Министерство юстиции Республики 

Тыва, департамент по вопросам госу-

дарственной службы и кадрового ре-

зерва Администрации Главы Респуб-

лики Тыва и Аппарата Правительства 

Республики Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики Тыва, ор-

ганы местного самоуправления Рес-

публики Тыва 

мероприятия, 

направленные на по-

вышение правовой 

культуры, оказание 

юридической помо-

щи органам местного 

самоуправления, 

гражданам в муни-

ципальных образо-

ваниях Республики 

Тыва: 

к 2022 г. – 12 ед.;  

к 2023 г. – 14 ед.;  

к 2024 г. – 17 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.2. Организация обучаю-

щих семинаров-совещаний 

с главами местных адми-

нистраций поселений и 

муниципальных районов, 

руководителями муници-

пальных образований и 

специально уполномочен-

ными должностными ли-

цами местного самоуправ-

ления поселений и муни-

ципальных районов по во-

просам реализации пере-

данных государственных 

итого 0 0 39,9 57,0 ежегодно,  

II квартал 

Министерство юстиции Республики 

Тыва, Министерство труда и социаль-

ной политики Республики Тыва, Ми-

нистерство образования Республики 

Тыва, Управление Министерства юс-

тиции Российской Федерации по Рес-

публике Тыва (по согласованию), Но-

тариальная палата Республики Тыва 

(по согласованию) 

мероприятия, 

направленные на по-

вышение правовой 

культуры, оказание 

юридической помо-

щи органам местного 

самоуправления, 

гражданам в муни-

ципальных образо-

ваниях Республики 

Тыва: 

к 2022 г. – 12 ед.;  

к 2023 г. – 14 ед.; 

 к 2024 г. – 17 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 39,9 57,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

полномочий Республики 

Тыва 

 

2.3. Осуществление выез-

дов представителей орга-

нов исполнительной вла-

сти Республики Тыва в 

муниципальные районы 

Республики Тыва с целью 

оказания бесплатной юри-

дической помощи органам 

местного самоуправления, 

гражданам по курируемым 

отраслям 

итого 0 0 0 0 ежемесячно Министерство юстиции Республики 

Тыва, органы исполнительной власти 

Республики Тыва, региональное отде-

ление Всероссийской общественной 

организации «Ассоциация юристов 

России» по Республике Тыва (по со-

гласованию) 

мероприятия, 

направленные на по-

вышение правовой 

культуры, оказание 

юридической помо-

щи органам местного 

самоуправления, 

гражданам в муни-

ципальных образо-

ваниях Республики 

Тыва: 

к 2022 г. – 12 ед.;  

к 2023 г. – 14 ед.;  

к 2024 г. – 17 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

2.4. Организация обучения 

сотрудников и пользовате-

лей библиотек поиску пра-

вовой информации в пра-

вовой системе «Консуль-

тантПлюс», расширение 

круга пользователей дан-

ной правовой системой 

 

итого 0 0 0 0 исполнено в 

2022 г. 

Министерство культуры Республики 

Тыва, ООО «Консультант-Тува» (по 

согласованию), ГБУ «Национальная 

библиотека им. А.С. Пушкина Рес-

публики Тыва» (по согласованию), 

централизованные библиотечные си-

стемы муниципальных образований 

Республики Тыва 

мероприятия, 

направленные на по-

вышение правовой 

культуры, оказание 

юридической помо-

щи органам местного 

самоуправления, 

гражданам в муни-

ципальных образо-

ваниях Республики 

Тыва: 

к 2022 г. – 12 ед.;  

к 2023 г. – 14 ед.;  

к 2024 г. – 17 ед. 

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.5. Проведение конкурса 

«Лучшая юридическая ко-

манда Республики Тыва» 

среди юридических ко-

манд различных организа-

ций в Республике Тыва 

итого  25,0 0 48,0 IV квартал, 

ежегодно 

Министерство юстиции Республики 

Тыва, ООО «Консультант-Тува» (по 

согласованию), региональное отделе-

ние Всероссийской общественной ор-

ганизации «Ассоциация юристов Рос-

сии» по Республике Тыва (по согласо-

ванию) 

мероприятия, 

направленные на по-

вышение правовой 

культуры, оказание 

юридической помо-

щи органам местного 

самоуправления, 

гражданам в муни-

ципальных образо-

ваниях Республики 

Тыва: 

к 2022 г. – 12 ед.;  

к 2023 г. – 14 ед.;  

к 2024 г. – 17 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 25,0 0 48,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

Мероприятие 3. Правовое информирование населения Республики Тыва 

3.1. Организация работы 

по переводу на тувинский 

язык нормативных право-

вых актов 

итого 0 0 0 0 ежегодно Верховный суд Республики Тыва (по 

согласованию), Министерство юсти-

ции Республики Тыва, ФГБОУ ВО 

«Тувинский государственный универ-

ситет» (по согласованию), региональ-

ное отделение Всероссийской обще-

ственной организации «Ассоциация 

юристов России» по Республике Тыва 

(по согласованию), прокуратура Рес-

публики Тыва (по согласованию) 

доступность право-

вой помощи, охват 

ею населения: 

к 2022 г. – 4550 чел.; 

к 2023 г. – 4685 чел.; 

к 2024 г. – 4820 чел.; 

информирование 

населения через 

средства массовой 

информации: 

к 2022 г. – 50 ед.;  

к 2023 г. – 60 ед.;  

к 2024 г. – 70 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

3.2. Организация выступ-

лений на телевидении и 

радио с целью правового 

итого 0 0 0 0 по отдельному 

плану-графику 

Министерство цифрового развития 

Республики Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики Тыва, 

доступность право-

вой помощи, охват 

ею населения: 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

просвещения населения 

Республики Тыва 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 Министерство внутренних дел по Рес-

публике Тыва (по согласованию), су-

ды (по согласованию), прокуратура 

Республики Тыва (по согласованию), 

Следственное управление Следствен-

ного комитета России по Республике 

Тыва (по согласованию) 

к 2022 г. – 4550 чел.; 

к 2023 г. – 4685 чел., 

к 2024 г. – 4820 чел.; 

информирование 

населения через 

средства массовой 

информации: 

к 2022 г. – 50 ед.;  

к 2023 г. – 60 ед.;  

к 2024 г. – 70 ед. 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

3.3. Организация и выпуск 

в республиканских газетах 

правовых рубрик (разде-

лов) по актуальным право-

вым вопросам 

итого 0 0 0 0 ежеквартально Министерство цифрового развития 

Республики Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики Тыва, 

Министерство внутренних дел по Рес-

публике Тыва (по согласованию), су-

ды (по согласованию), прокуратура 

Республики Тыва (по согласованию), 

Следственное управление Следствен-

ного комитета России по Республике 

Тыва (по согласованию) 

доступность право-

вой помощи, охват 

ею населения: 

к 2022 г. – 4550 чел; 

к 2023 г. – 4685 чел.; 

к 2024 г. – 4820 чел.; 

информирование 

населения через 

средства массовой 

информации: 

к 2022 г. – 50 ед.; к 

2023 г. – 60 ед.; к 

2024 г. – 70 ед. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

Мероприятие 4. Совершенствование системы оказания бесплатной юридической помощи 

4.1. Периодическое ин-

формирование населения о 

правах граждан и основа-

ниях оказания бесплатной 

юридической помощи в 

информационно-

телекоммуникационной 

итого 0 300,0 0 0 постоянно Министерство юстиции Республики 

Тыва, органы исполнительной власти 

Республики Тыва 

число лиц, получив-

ших бесплатную 

квалифицированную 

юридическую по-

мощь: 

к 2022 г. – 4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел.; 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 300,0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

сети «Интернет», в том 

числе в социальных сетях 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 к 2024 г. – 5200 чел. 

4.2. Предоставление госу-

дарственной поддержки 

практикующим юристам, 

осуществляющим бес-

платную юридическую 

помощь по защите интере-

сов граждан, относящихся 

к категории малообеспе-

ченных и попавших в 

трудные жизненные ситу-

ации 

итого 0 300,0 285,3 249,0 ежегодно Министерство юстиции Республики 

Тыва 

число лиц, получив-

ших бесплатную 

квалифицированную 

юридическую по-

мощь: 

к 2022 г. – 4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел.; 

к 2024 г. – 5200 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 300,0 285,3 249,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

4.3. Организационная, ма-

териальная, информацион-

ная поддержка и развитие 

центров бесплатной юри-

дической помощи «Суме-

лекчи-1» и «Сумелекчи-2» 

итого 0 73,0 92,0 76,0 ежегодно Министерство юстиции Республики 

Тыва, ООО «Консультант-Тува» (по 

согласованию) 

число лиц, получив-

ших бесплатную 

квалифицированную 

юридическую по-

мощь: 

к 2022 г. – 4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел.; 

к 2024 г. – 5200 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 73,0 92,0 76,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

4.4. Проведение мероприя-

тий по оказанию бесплат-

ной юридической помощи 

по актуальным правовым 

вопросам с привлечением 

практикующих юристов, 

адвокатов и специалистов 

в соответствующей сфере 

итого 0 30,0 0 0 ежеквартально Министерство юстиции Республики 

Тыва, Министерство информатизации 

и связи Республики Тыва, органы ис-

полнительной власти Республики Ты-

ва, негосударственная некоммерче-

ская организация «Адвокатская палата 

Республики Тыва» (по согласованию), 

региональное отделение Всероссий-

ской общественной организации «Ас-

число лиц, получив-

ших бесплатную 

квалифицированную 

юридическую по-

мощь: 

к 2022 г. – 4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел.; 

к 2024 г. – 5200 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 30,0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

социация юристов России» по Рес-

публике Тыва (по согласованию) 

4.5. Проведение республи-

канского конкурса среди 

органов исполнительной 

власти Республики Тыва и 

государственных учре-

ждений Республики Тыва 

на лучшее оказание бес-

платной юридической по-

мощи 

итого 0 0 0 0 IV квартал, 

ежегодно 

Министерство юстиции Республики 

Тыва, органы исполнительной власти 

Республики Тыва 

число лиц, получив-

ших бесплатную 

квалифицированную 

юридическую по-

мощь: 

к 2022 г. – 4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел.; 

к 2024 г. – 5200 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

4.6. Создание и транслиро-

вание социальных роликов 

по правовой тематике в 

средствах массовой ин-

формации, на рекламных 

щитах 

итого 0 0 138,0 124,0 ежеквартально Министерство цифрового развития 

Республики Тыва, органы исполни-

тельной власти Республики Тыва, 

Министерство внутренних дел по Рес-

публике Тыва (по согласованию), су-

ды (по согласованию), прокуратура 

Республики Тыва (по согласованию), 

Следственное управление Следствен-

ного комитета России по Республике 

Тыва (по согласованию) 

число лиц, получив-

ших бесплатную 

квалифицированную 

юридическую по-

мощь: 

к 2022 г. – 4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел.; 

к 2024 г. – 5200 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 138,0 124,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

4.7. Создание центров пра-

вовой информации на базе 

библиотек Республики 

Тыва 

итого 81,6 81,6 0 0 исполнено в 

2022 г.
 

Министерство юстиции Республики 

Тыва, Министерство культуры Рес-

публики Тыва, ООО «Консультант-

Тува» (по согласованию) 

число лиц, получив-

ших бесплатную 

квалифицированную 

юридическую по-

мощь: 

к 2022 г. – 4000 чел.; 

к 2023 г. – 4600 чел.; 

к 2024 г. – 5200 чел 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

81,6 81,6 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 

 



14 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по Программе итого 2798,3 876,1 626,2 682    

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

2798,3 876,1 626,2 682 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0  

». 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и 

официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                                                        В. Ховалыг 


